Mortuos sepelire.

210. Est opus valde meritiorum.

**J**oseph ab Arimathæa, Tobias, & Nicodemus laudantur ab obsequio sepultura. Antonius S. Paulum, Lolianus S. Mariam Egyptiam sepelivit. Eutichianus Papa trecentos quadraginta tres Martyres propriis manibus sepelivit. Pontiana omnes facultates suas sepultura Martyrum impendit, &c. Sanchi. 6. part. c. 4. fol. 691.

Hoc opus caritatis apud fideles tam veteris, quam novæ Legis in maxima semper affirmatione fuit. Patriarcha Abraham in sepulchrum uxoris Saræ quadringentos argenti siclos impendit. Patriarcha Jacob, ubi in Ægypto diem obiit, a filio Joseph in regionem Chanaan ad sepulchrum translatus est. Tobias contra mandatum Regis Salmanasar noctu clam mortuos sepelivit, quod opus Deo adeo placuit, ut diceret illi Archangelus Raphael: *Dum sepeliebas mortuos, ego obtuli orationem tuam Domino.*

In nova Lege scimus Christum Dominum a duobus Viris nobilibus: B. V. Mariam ab Apostolis ex toto orbe collectis: Sanctum Proto-Martyrem Stephanum a Viris timoratis sepulchrum esse.

Cadaver S. Romualdi Henricus Imperator propriis humeris ad sepulchrum tulit. S. Ludovicus Rex in Syria milites suos peste mortuo propriis manibus sub terra condidit.

Deus ipse pro sepultura Sanctorum curam habuit. Cum S. Clemens in exilium pulsus, alligata ad collum anchora in profundum maris demersus est, a quo maris ad tria millia recesserunt, ita ut Angeli in profundo ædiculam pro sepeliendo sacro corpore ædificarent. S. Catharina Martyris corpus ab Angelis in montem Sinai translatum est. S. Paulo Eremita duo leones scrobem sepulchralem unguibus paravit. S. Stanislai corpus in frustra concisum aquilæ comportavit, ut a Fidelibus sepultura inferri posset, &c.

## PARS SECUNDA

Virtutes Cardinales.

PRUDENTIA.

211. Quid sit? Quæ ejus opera?

**S**anctus Thomas ait: *Hæc sola dicitur prudentia simpliciter, quæ ad bonum finem totius vite recte consistit, & præcipit, quæ in peccatoribus esse non potest.* M. conc. 43. in Exord. nu. 2. Vide Sanchez 6. part. c. 10. fol. 833. seq.

Prudentia est omnium virtutum dux, & auriga, ait S. Antonius, quæ singulas hominis actiones ordinat & moderatur, itaque hominem disponit, ut secure finem omnium expectet, & fidenter coram tribunali Christi fistat. Quoad etymon nominis prudens est quasi *porro videns*; nam ut ait Isidorus, *Prudens perspicax est, incertorum casus videt.* Definitio ejus hæc traditur a S. Augustino: *Prudentia est rerum appetendarum, & fugiendarum scientia.* Ab Aristotele: *Est recta ratio agentium.* Ab aliis: *Est virtus intellectus, quæ in quovis negotio occurrente novimus, quid honestum sit, quid turpe, quid faciendum, quid fugiendum.*

Partes integrantes Prudentia sunt sex: 1. *Providentia*, quæ est consideratio futurorum eventuum, qui possunt sequi ex opere. 2. *Ratio*, seu promptitudo colligendi unum ex altero. 3. *Docilitas*, seu habilitas ad discendum. 4. *Solertia*, sive sagacitas ad inveniendam media brevissimo tempore. 5. *Circumspectio*, seu consideratio circumstantiarum operis. 6. *Cautio*, seu cura vitandi pericula, & incommoda operis. C. 1. Petr. 4. v. 7.

Officia prudentia sunt quatuor: 1. *Consilium* ex bona deliberatione. 2. *Judicium*, in eligendo apto remedio ad finem. 3. *Constantia* in retinendo eo, quod judicatum est. 4. *Diligentia* in exequendo. His totidem vitia, seu actus imprudentia opponuntur: Præcipitatio, Inconsideratio, Inconstantia, & Negligentia. Prudentia ergo est mensura, & regula virtutum omnium. C. 1. Petr. 4. v. 7.

212. Innititur principiis sane rationis.

*Quod inter metalla est aurum, hoc inter Philo 1. virtutes est prudentia, ait Philo. In hoc maxime versatur, ut nihil sine regulis, & ducta rectæ rationis agat: Ejusmodi regula*

le sunt: 1. Nihil aggrediendum sine prævia consideratione. 2. Id semper facito, cujus te non poeniteat. 3. Prudentia perfecta nihil in rebus humanis admiratur. 4. Virtutibus omnibus utitur, atque eamdem modum, ordinem, & occasionem, velut oculos actiones, moderatur. 5. Prudentia præterita meminit, præsentia agit, futura præcævet. 6. Sicut cicatrix admodum, cavendum esse vulnus, ita memoria præteritorum malorum reddit cautiore. 7. Ordinem facit inter bona & mala: Opes postpositam famam, vitam vitæ, vitam conscientia. In malis minimum eligit, in bonis maximum. 8. Præveniendum sunt hostium consilia, antequam cum damno creantur. 9. Præsentibus bonis uti præstat, quam fugientia quærere; sic certa dubiis, multa paucis, facilia difficilibus, publica privatis, Divina humanis, caelestia terrenis anteponenda sunt. 10. Satius est sua tueri, quam aliena cum periculo appetere. 11. Accommoda te tempori, necre in aliquibus mures, sed potius aptes. 12. Prudentia est, futuram injuriam præcævere, illatam vero non ulcisci. C. 1. Petr. 4. v. 7.

213. Respicit finem, &amp; effectus.

Joannes & Alexander fratres, Comites Gaurii, hostiliter insensu erant Jacobo Regi Scotiae, eo quod capitale supplicium sui parentis approbasset. Joannes ergo refert Regi, dum venatum exibat, in domo sua inventum esse pretiosissimum thesaurum: Rex nimis credulus venit cum modico comitatu in ades Gaurii, ducitur per aliquot cubacula clauso semper ostio, tandem in ultimo videt stare capharthum militem cum stricto acinace: Gaurius ait Regi, en hic erit thesaurus tuus, moriendum tibi erit! Rex perditum seratus, cum inermis esset, eloquenter simul & amicabiliter perorare cepit: cogitavit quid ageret, hac vindicta totam ejus familiam interituram, quia nihil esset scelestius, quam violentas manus injicere in suum Principem! &c. Hac eloquentia terribus miles sublitit, nec ausus est ferire, donec Regis pedessequi, præsertim Dux Lenoxius, & Comes Marius, cui suspecta res erat, effraçis possibus illi subvenerunt: cæsi sunt & Joannes & Alexander Comites. Quid redemit Regem? unica hæc deliberatio: Quid fiet postea? sic quilibet in suis actionibus debet respicere finem. Vide Theatrum Trag. Princ. hist. 1.

Piger mittitur ad fornicam. Quare?

quia fornicata pro sterilitate hyemis de annona sibi in æstate providet. C. Gen. c. 1. v. 20. ad finem.

Joseph futuram sterilitatem prævidens cum omni industria triticum coemi, convehit, & conservari jussit. Ubi S. Augustinus annotat: *Utinam homines novissimas providerent contra sterilitatem futuram, sicut Joseph.* B. Sermon. 6. n. 20. & seq. Item Sermon. 7. n. 4. & seq. Item Sermon. 49. n. 4.

214. Utilis est ad omnes fortasse casus.

Dionysius Rex regno pulsus, interrogatusque quid ipsi nunc prodesset Plato & Philosophia studium? reposuit: ut tantam fortunæ mutationem æquo animo feram. C. Exod. 25. v. 31. fol. 520. c. 2.

Sicut exercitum ducit Imperator, gubernator navim, Mandum Deus, & animam ipsa mens: ita felicitatem præsentis vitæ temperat, regique prudentia, ait Arctichas. C. 1. Petr. 4. v. 7. Item Prov. 24. v. 8.

Prudentia hæc ipsa discretionis virtus est, quæ sciat uniusquisque quid in quavis rerum peritissimæ, & circumstantia prudentem juxta dicamen rationis, legemque Dei agere, vel non agere debeat. Nam, ut ait S. Basilus: *Vera hominis consilii prudentia, discretio est rerum, quæ faciendum sunt, vel non faciendum, & velut probus nummularius, quod probum est retinet, & ab omni mala specie caret.* Sicut enim nummularius partim visu, partim tactu, partim pondere, partim sono monetam probam a falsa discernit, & examinat: sic prudens actiones bonas, a pravus judicio rationis, & Legis Divinæ dijudicat & discernit, &c. C. Prov. 1. v. 3.

Præsertim prudentia necessaria est præfectis, & gubernatoribus, vi cuius consilia & praxes in promptu habeant ad regendum seipsum, & suam domum, item ad regendam civitatem & republicam, sicut narchus regit navigium. C. Prov. 1. v. 3. Hæc autem directio non est pro semper & ubique equalis, juxta illud: *Lætatur homo in sententia oris sui, & Prov. 15. sermo opportunus est optimus.* Prudentia esse in consilio, sive extra illud debet esse accommodata temporis, sæpe enim quod in se est bonum & utile, hoc tempore non est bonum, sed malum & noxium, &c. C. Prov. 15. v. 23.

215. Altiore se non quærit.

Expresse monet Siracides: *Altiore te ne quæseris: quia non superbis, sed humilibus*

1640. 1.  
20. Epy.  
mol. c. 15.  
S. Aug. 1.  
1. de lib.  
arb. c. 13.  
Arist. 6.  
Ethic. c. 5.

Arbitr.  
ap. Strab.  
Ser. 11. de  
Sire.

Prov. 15.

liber ea revelantur. Sensus est. 1. Noli scrutari, quae Deo tibi occulta esse voluit, hoc est, res abditas, & a natura ipsa involutas. *Noli curiose inquirere in secreta Dei, dictum est Hebraeorum, non licet interrogare, quo consilio, & quomodo ab eorum Creator hoc vel illud fecerit;* nam omnia facit sapienter, tametsi ea lateant sapientes. 2. Notanda est particula *Te*, altiora te; quod enim te est altius, potest non esse altius me, & vice versa; sicut altius aure velle videre, oculo velle audire, pede velle transcendere caput, commensum est vero auri audire, oculo videre, pede ambulare; ita altius est idiota velle scrutari aliorum ordinis, & cursus, id vero commensum est astrologo. Altius est rustico investigare causas finis, grandinis, ventorum, id vero commensum est physico. Altius est laico disputare de mysteriis & controversiis fidei, id vero commensum est Theologo. Ita S. Basilii cocum, nomine Demosthenem, qui secum volebat de SS. Trinitate disputare, & Arianismum propugnare, false repulit dicens: *Hodie vidimus Demosthenem insulsus & infantem! tuum est, mi bone, pulmentum coquere, non de Theologia differere.* 3. Altiora quaerunt, qui ea, quae suum caput transcendunt, curiose indagant v. g. qui Cingaros consulunt de fortuna, & sorte sibi obvoluta, qui sagas interrogant, de eventibus futuris, aut praesentibus occultis: qui scire a Deo vellent, an sint praedestinati, de quibus Sapiens enunciat: *Qui scrutator est Majestatis operum, a gloria.* 4. Hinc monito contraveniunt etiam in humanis v. g. in Politia, qui quaerunt, cur Princeps aut Magistratus haec aut illa faciat; habet enim rationes altiores, & universaliores, quas tu ignoras. Rursus huic monito contraveniunt, qui statum & professionem suam excedunt v. g. cum sis plebeus, vis haberi Nobilis: cum sis chirurgus, vis haberi Medicus: cum sis optifex, vis agere Doctorem: cum sis Grammaticus, vis agere Theologum. In quos extat paramea Hebraeorum: *Camelus abiit, ut cornu quaerere, & aures, quas habebat, amputaverunt ei;* qui enim indebita ambit, debita amittit, & qui aliena invadit, propriis mulctatur. C. Eccli 3. v. 22.

216. *Non se immiscet discordiis alienis.*

Gasto Dux Aurelianensis erat infensus fratri Ludovico XIII. Regi Galliae, eo quod Richelium Cardinalem ad Regimini clavum adhiberet: ite ergo in Belgium ibi contra fratrem exercitum con-

scripturus: partes Gastonis acerrime tenuit Dux Montmorancius, sed suo malo; quippe duo fratres Regii reconciliati sunt, Montmorancius autem in praedio victus, captivatus, & tanquam perditionis reus Tolosa in Languedocia a carnifice decapitatus est. Theat. Trag. hist. 36.

Prudentum est, pullulantes belli causas inter amicos protinus incidere. Imprudentum vero est, tumultus occasionem excitare. Praestat etiam amicis inimicitias condere, quam amicos cum inimicis tollere. C. 1. Petr. 4. v. 7.

Sicut medicina medetur corporis morbis, ita sapientia (& prudentia) animi perturbationibus; ait Clemens Alexandrinus; *Sapient enim est, prout loquitur S. Bernardus, cui quoque res sapient, prout sunt.* Cum ergo hanc tranquillitatem animi quaerere & conservare studet, non vult turbare partium studiis, & dissidiis alienis misceri, nisi in quantum iis componendis operam suam impendere prudentia dicitur. C. Eccli 31. v. 34.

Altiora te non quaeris, recepta paramea est, cui similibus illa, alienis te non immisceas; quia suscipis onus forsitan intolerabile; ex duobus dissidiis, si pacem componere fatigas, unum offensis, aut fortassis utrumque. C. Eccli 13. v. 2. Item Eccli 3. v. 22. Vide supra.

217. *Nihil agit sine consilio.*

Respublica Norimbergensis originem trahit a Valencennia urbe Hannonia; a qua etiam Norimbergenses Regulas politicae, & prudentes Viros petierunt, quibus in coordinando urbis suae Regimine se conformare: Item Bruxellis, & Venetiis Viros prudentes & expertos advenientes, exemplum imitati Romanorum, qui, ut felicitatem suae Republicae stabilirent, ab Atheniensibus Viros prudentes petierunt. Ita oportet consilio Majorem acquiescere. VV. Art. Disc. Font. 10. Ex. 1.

Celebre est illud Euripidis: *Unum consilium rectum magnam militum manum vincit,* illudque principium in pace non minus quam in bello usurpandum. C. 1. Petr. 4. v. 7.

Eum auscultat, cui quatuor vult aures, id est, qui diuturno complurium rerum usu plus sapit, uti sunt senes, qui res publicas & privatas diu tractant; commune hoc consilium est. C. 1. Petr. 4. v. 7.

Annales Patrum discute, ajebat Aristoteles ad Alexandrum, inde poteris exempla extrahere agendorum; quia praeterita dant documentum de futuris. C. 1. Petr. 4. v. 7.

Clemens  
Alex. 1.  
Pedag.

Sapientis est, bonorum suasioni assensum praebere. *Audient sapiens sapientior erit.* Ubi S. Hieronymus: *Offendit Salomon neminem in hac vita ita sapere, ut ejus sapientia nequeat augeri.* S. puncti. 122. fol. 379. David est Spiritum Dei habere, semper tamen Prophetas Gad & Nathan consiliarios a latere habuit. Moyses uter Deo plenus a Jethro Sacerdote Madian consilium accepit. Salomon sapientissimus viros graves pro consilio adhibuit. S. puncti. 122. fol. 380. & seq. Consilium simile aromati. C. Prov. 27. v. 9.

Deus infinite sapiens creaturus hominem consilium inicit inter tres SS. Trinitatis Personas: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, ad exemplum, ut homo a creatione sua discat, omnia agere cum consilio.* Unde aeterna Dei sapientia de seipso profertur: *Ego sapientia habito in consilio.* Econtra in precipitatione habitat insipientia, & amentia. Aristoteles ait: *Consilium capere eorum, quae inter homines sunt, Divinissimum est.* Et Pythagoras in syabolis: *In solitudine sine baculo ambulandum non est, id est, cum amicis in necessitatibus conferendum & consulendum.* Item alibi: *Daorum temporum quam maxime cura habenda est, Matutini, & Vespertini: id est, eorum, quae aduri sumus, & illorum quae egimus: illa consilio praevidentia, ista emendanda sunt.* Prudentissimus Vir a Ptolomaeo Philadelpho interrogatus, quibus consultoribus utendum sit? respondit, qui moribus simillimi sunt consulerent. C. Eccli 32. v. 24.

Quae sine consilio, aut contra consilium prudentum acta sunt, plerumque insipientem habuerunt exitum. Roboam, quia stulta juvenum consilia praesuli sapientibus senam moribus, hinc potiore regni parte privatus est, Hebraeus impostor suavitudo Ezido Regi, ut sacras imagines everteret, promittens, quod si id faceret, longevam vitam ultra triginta adhuc annos esset producturus. Rex fecit quod persuasus est, iconoclasta factus, sed ultra annum cum dimidio non vixit. Filius autem Regis deceptorum Hebraeorum turpissima morte condemnatus. Victoria impio Hispaniae Rex, subditorum rebellionem timens, muros urbium, juxta malum eujusdam consilium, destruxit, sed a subditis paulo post regno & oculis privatus misere perit. Sic Ludovicus Mediolani Dux, cum Galeatio fratri Ducatum pro scelus abulit, a Rege Galliarum victus, captivus, & cavea inclusus, misere perit, &c. C. Jerem. 44. v. 30.

Sacer Proverbias ait: *Via stulti recta in oculis ejus, qui autem sapiens est, audit consilia.* Sensus est: stultus, & imprudens, id quod judicat, aut concupiscit, oculis mentis sua center esse aequum & rectum, unde sibi praesens, alios consulere negligit; ac sapiens suo judicio diffidens alios consulit, eorumque consilia libens amplectitur, & sequitur. 1. Quia stulti sunt superbi, potantque se plus aliis, imo se solos sapere: ac sapientes sunt humiles, sciuntque in propriis facile quemlibet falli; quia amor proprius excoecat. 2. Quia stulti amant suas cupiditates, nec sinit se ab iis avelli, quare cavent alios consulere, ne judicia sua mutare vi veritatis cogantur. Sapientes autem sequantur iudicium rationis, & Divinae legis, ne latens amor cupiditatis eos decipiat. 3. Stulti sunt duri cerebri, & pertinaces: ac sapientes sinit se duci & flecti, quocumque eos ratio & veritas consiliorum ducit. Certe S. Augustinus vii scripta iudicio S. Ambrosii, & Ambrosius iudicio S. bini proficit. C. Prov. 12. v. 15.

218. *Tenet certum praevincit.*

Abraham iussu sacrificare filium e domo paterna secum ligna holocausti, & ignem apportat. Cur ligna? nonne certus erat, quod in Monte Moria esset ligna inventurus? Non erat certus! cur ignem secum dedulit? ut tanto effectuscurior, quia fomes praeteritum tempore nebuloso forsitan ignem non reddidisset. B. Ser. 24. n. 17.

David in pugna contra Gigantem progressus, lapsus ex torrente secum sumptis. An ergo non dabantur lapides in ipsa pugna arena? forsitan dabantur! sed hinc forsitan, fidere non voluit egregius juvenis, ideo securiora elegit. *Prinquinum uret ad bellum, elegit lapides, quia forsitan postea non reperiret lapides in loco, ait Abulensis.* B. Ser. 8. n. 14. & seq. O utinam hanc prudentiam sibi commendatam haberent peccatores, qui peccant se veniae, qui praesentium differunt ad ultimam vitae horam, &c.

Sapientis timet & declinat a malo: stultus transiit & confidit. Ponamus duos viatores, qui in itinere deveniunt ad fluvium: unus quaerit pontem, quod transeat: alter committit se aquis, & transvadare nititur. Primus sapiens est, quia cautus; alter stultus est, quia in periculum se coniecit. Sic res se habet in periculis animae: Qui peccatum, quantum valet, declinat, timens, ne involvatur malis, sapiens est; stultus autem, qui contem-

prim

prim peccat, blandiens sibi. B. Serm. 48. n. 16. Item Serm. 49. n. 4.

219. Parat divitias temporales, & spirituales.

Liquet ab experientia, quod prudentia, & sapientia parat gloriam, & opes stabiles ac durabiles; quia vir prudens ac solers ordinarie fit dives, & gloriosus; dum contra opes insipientium, & impiorum, quas ipsi parant per fraudes & scelera ab iniquis possessoribus avolant, juxta illud: De male questis non gaudet tertius heres. Exemplo fit Rex Salomon, qui per prudentiam, & sapientiam factus est regum opulentissimus. C. Prov. 8. v. 18.

Spirituales gratia, & virtutum opes, quae sola verae sunt, semper afferuntur a prudentia, & sapientia; illae sunt, quas pernitiosus avorum gazis opponens Apollonius ait: Tu autem o homo Dei hinc fuge! scilicet vere justitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem. C. Prov. 8. v. 18.

Gloria, quae juxta S. Augustinum, est clara cum laude notitia, tam temporalis, quam aeterna, est individua comes prudentiae & justitiae. C. Prov. 8. v. 18.

Alphonfus Rex Arragoniae potentissimus interrogatus, quomodo opibus privari, & ad paupertatem redigi posset? respondit: Si venderetur sapientia; illam enim omnibus opibus praferrem, & emerem, &c. C. Baruch. c. 3. v. 14.

Homo salutis studiosus imitetur industriam formicae; nam i. formica in aestate colligit frumentum, de quo in hyeme vivat: ita Christianus praesenti tempore providus fit colligendo merita pro futuro. 2. Grana incidit, & arrodit oculos feminis ne germinet: ita Christianus opera sua praeservet a vanitate, ne inani gloria corumpantur. 3. Grana meliora seligit: ita Christianus excellentiores virtutum adus exerceat. 4. Praesentis feracitatem, & tunc grana in aere siccant: ita Christianus in pace publice suam doctrinam, actusque virtutum exponat, in tentatione vero & persecutione eisdem abscondat. C. Prov. 6. v. 8.

220. In omnibus utitur discretione.

Fratrum aliquis immoderato labore frangebatur saxum, & senex quidam vidit penes ipsum diabolum, qui malleum cum eo tractabat, eumque ad laborandum instigabat, donec totus fatigaretur. Unde

1. Tim. 5.

cabat hoc senex fratri, & eum monuit; &c. E. Laborare n. 5.

Cognus diurno labore lassatus, tandem post completorium ad orationes persolvendas accessit, & beatissimae Virginis speciales devotiones persolvere voluit. Verum somnus eum obruit, cum quo ubi multum luctaretur, apparuit ei Domina pulcherrima inquires: Fili mihi satisfecisti, vade dormitum &c. E. Maria n. 35.

Ex loquela cognosci potest prudentia loquentis, juxta illud: Doctrina sua nocetur vir. Ad hoc autem, ut prudens fit loquela, & loquenti aestimationem pariat, requiritur 1. ut sit verum, quod ait, & alienum ab omni fallitate & mendacio. 2. Ut sit sincerum, & alienum a simulatione & hypocrisis. 3. Ut sit alienum a levitate, & ludicro nugurum. 4. Ut sit justum, & alienum ab injuria aliorum. 5. Ut sit utile, & alienum a damno, & noxa. 6. Ut sit maturum, & opportunum tempori, loco, & personis. Exemplum fit Joseph, qui in domo Putipharis, & in carcere, & in aula Pharaonis ita se gessit, ut toti Aegypto fuerit praefectus, Item Daniel, qui a Nabuchodonosore praepositus fuerit toti Monarchiae Babylonorum. C. Prov. 12. v. 8.

Prudentia dicitur misericordiam, scilicet in omnibus longanimiter tolerandas esse proximorum infirmitates, & desensus. C. Prov. 19. v. 11.

221. An loquomodo differat a sapientia.

Prudentia est virtus intellectualis ad dirigendas cum certa, & recta ratione actiones humanas circa res moraliter bonas aut malas. Sapientia est directrix omnium scientiarum, veluti scientia magis alta & magis universalis, discurrens citius principis magis universalibus super rebus abstractissimis in qualibet materia, habens pro objecto principali ens qua ens, atque substantias spirituales & Divinas.

Prudens est actionum suarum moderator, sui que ipsius, siquidem passiones edomitate obsecundant voluntati, & voluntas intellectui. Sapiens est ille, qui majori acutia penetrans quascunque notitias ac circumstantias, in eis ad invicem collatis, mox deprehendit principia evidentia & aeterna.

S. Augustinus varie definit sapientiam, ut ejus officia, bona, & dona describat. Dicit: Est via recta ad veritatem. Est rerum Divinarum, & humanarum scientia. Est modus, quo sese animus librat, ut neque excur-

Prov. 10.

excurret in initium, neque infra quam plenum est, coarctetur, &c. Quae omnia etiam suo modo prudentiae conveniunt. C. Beclii. v. 25. Item Jac. 1. v. 5.

222. Quomodo acquirenda praedice.

Comede Fili mi mel, quia bonum est, & solum dulcissimum gutturi tuo; sic loquor sapientiae animae tuae, &c. Hoc monito facer textus erudit, comparando prudentiam seu sapientiam mellis, quomodo illa acquirenda sit. 1. Mel de calo depluit, & est quasi mamma caeleste: sic prudentia, teste Plinio, est sudor calis, & Divinum nectar, quod primario a Deo petendum est. 2. Mel conficitur ab apibus, quia virgines sunt; hinc Pindarus apes, sacras Cereris ministras appellavit: sic prudentiae, & sapientiae comes est castitas, & Sancti odemunt impuros, uti S. Catharina Senensis odorem intolerabilem sentie apud impuros. 3. Mel conficitur ab apibus pacificis, & mira concordia collaborantibus: ita prudentia pacifica est, fugit discordiam. 4. Optimum mel conficitur ab apibus parvis, ita vera prudentia, & sapientia optime discitur, & docetur ab humilibus & mansuetis. 5. Mel saluberrimum est, omnesque cibos dulcorat: sic prudentia & sapientia, omnes res, quantumvis tristes, & adversas dulcorare, & sapidas efficere debet. 6. Mel omnibus se immiscens, omnium saporis se accomodat, in vino habet dulcedinem vinofam, in carne carneam, in farina farream &c. Ita prudentia & sanctitas omnibus rebus, temporibus, & personis se attemporat; quare alia est sapientia juvenum, alia senum, alia sacerdotum &c. 7. Mel est benedictum, & saluberrimum, plurimisque morbis medetur, facit sanos, & longevos. Ita prudentia, & sapientia est saluberrima, omnesque animae, & saepe corporis morbos sanat, ac facit longevos. 8. Mel sincerum est, purum, & minime fucatum: sic prudentia & sapientia debet esse sincera, & candida, omnisque simulationis experta. C. Prov. 24. v. 14.

223. Quomodo habere se debeat erga Deum?

Finis ultimus, ad quem creatus est homo, Deus est: ad hunc semper tendat, hunc semper prae oculis praesentem habeat, semperque sibi ipsi dicat: Prope est ad me Deus, necum est, intus est! Sacer intra nos Spiritus sedet, malorum, bonorum. Claus. Spirit. univers. Pars II.

Seneca Ep. 41.

rumque nostrorum observator & custos; Bonus Vir sine Deo nemo est!

Semper ama Deum super omnia, ita, ut ad ejus honorem opera tua omnia referas, & nullo peccato offendas. Internis inspirationibus morem gere, semperque cogita, quid ad Dei gloriam & benedictum conferre possis.

Memento, quod Deo nihil clausum, nihil occultum fit, intimum pectus inspicit! igitur internos etiam animi motus, cogitationesque ita coordina, ut Dei conspectu digna sint.

Religiosi tibi duc semper de Deo bene sentire! firmiter crede, illum juste sapienterque omnia administrare; ideo paratus esto, tam bona, quam mala de manu ejus accipere, quia omnia cedunt ad ejus voluntatem, & gloriam. Adeoque tam in prosperis, quam adversis semper ex animo dic: Fiat Voluntas Dei! ut semper Deo dicere possis: Num gubernationem tuam reprehendis? Vis me mori? paratus sum ex voluntate tua! Vis me aegrotare? Volo, quia tu voluisti! Pauper lum te volente, sed latus! Nunquam appetivi imperium, aut excellentiam, nunquid me unquam hac de causa tristem vididisti? Paratus sum, siquid mandes, siquid imperes! Haec me cogitantem, haec scribentem, haec legentem occupet mors!

Solus cum Deo conversari ama, hinc turbam fuge, solitudinem quaere, domi te concludere; nunquam enim mores, quos extulidisti, referes, aliquid ex eo, quod composuisti, turbatur: inimica est virtutis conversatio; nemo enim aliquid vitii aut commendat, ac imprimat, aut allinit.

A bonis terrenis, quae Deus dedit, aut negat, animum avulsam habes: Nunquam te aliquid perdidisse dicis, sed reddisse. Sicut ille obiit? Redditus est! Pradium est erupit? An non id quoque est redditum? At improbus est, qui erupit? quid ita tua referat, per quem is, qui dederat, abste reperiret?

Divinam voluntatem in omnibus amplectere, & tuam illi conforma! puta, quae sunt, debuisse fieri, optimum est patri, quod emendare non potes. Dei natum sine murmuratione sequere: malus miles est, qui Imperatorem gemens sequitur. Hic magnus est animus, qui totum sese Deo tradidit, degener autem, qui mavult Deum, quam se emendare.

224. Quomodo erga proximum.

Proximo in omnibus sine corporis, sine animi necessitatibus succurre, & quantum potes adjuva.

Epistol. Divers. 30. n. 6.

Epistol. c. 15. Enchir.

Seneca Ep. 107.

98  
Cave ne quemquam facis, aut dictis offendas; qui enim proximum offendit, offendit Deum. Bene sentias de omnibus, nulliusque facta in malam partem trahas. Quæ tibi facta voles, fac etiam alijs. Vis laudari, æstimari ab alijs, etiam alijs lauda & æstima. Vis ab alijs tibi ignoscere delicta, etiam alijs ignosce! in omnibus iustitiam cole.

Judicia hominum sperne; nam quæ tu scis, non probat populus, quæ probat populus tu nescis! paucissimis placere potes, multo minus omnibus!

Aliorum exempla, quæ bona videris, imitare: cum aliquid negotii est cum alio, cogita, quid in ea re facturus fuisset, qui melior, aut sapientior te est! ita ratio te nunquam deficiet.

Adjuvare te possunt, non tantum qui sunt, sed & qui fuerunt. Ex his autem qui sunt, eos elige, qui vita docent, id est, qui ipsi faciunt, quod suadent, & nunquam in eo, quod fugiendum dixerint, deprehenduntur.

Verbis impetuosus abstine: disputationes plus strepitus habent, quam utilitatis: non multis verbis opus est, sed efficacibus, ut persuadeas, feminis instar, quod licet fit exiguum, cum terram idoneam invenerit, plurimos fructus facit.

Jactantiam cave in familiari congressu, nec laudes tua facinora; non enim perinde suave est audire, quod tibi iudicandum est, memorare.

Injuriam contemne, nec ullum dolorem, aut aversionem erga injuriantem in animum admittit. Noli vexari opinione; pueri sunt, qui umbra, aut personarum deformitate, aut depravata facie terrentur. An metuis, ne quidquam honoris perdas? Sapiens nihil perdere potest; quia omnia in se reposita, nihil fortunæ cedit! contentus virtute vivit, & fortuitis non indiget, ideoque nec minui, nec augeri potest. Ad summum perducta incremento non dant locum. Nihil eripit fortuna, nisi quod dedit, virtutem autem non dat, ideo nec detrahitis. Libera est, inviolabilis, inconcussa, adeo contra casus indurata, ut nec inclinari quidem, nedum vinci possit. Validius debet esse quod lædit, eo quod læditur, non est autem fortior nequitia virtute. Non potest ergo lædi sapiens.

225. Quomodo erga seipsum.

Hanc vitam temporalem transiens Christianus ita fideliter Deo servire, & conscientiam ab omni peccato immunem ser-

vare debet, ut moriens aliquando dicere possit verbis S. Pauli: *Bonum certavi, cursum consummavi, fidem servavi.* Hinc transitoria contemnere, æterna querere, & soli virtuti studere debet.

Deum finem suum semper respiciat, animam præ omnibus terrenis curet, virtutem supra omnia mundi bona æstimet, peccatum super omnia mala detestetur, & fugiat.

Corpus non immoderate diligit. Fa-teor, inquit Seneca, insitam esse nobis corporis caritatem & tutelam! nec nego, indulgendum illi, serviendum nego! Multis fertur, qui corpori servit. Sic gerere nos debemus, non tanquam propter corpus vivere debeamus, sed tanquam non possimus sine corpore. Hujus non nimis amor timoribus inquietat, sollicitudinibus onerat, contumelijs obicit. Major sum, & ad majora genitus, quam ut mancipium sui mei corporis, quod non alter aspicio, quam vinculum libertati meæ circumdatum. Contemptus corporis sui certa est libertas.

Creaturis inhærendum non est, sed animus ad cælestia elevandus. Sicut navigantes, cum subducto navigio aquatum exeant, cochleas quidem in litore colligunt, sed animum semper ad navim intentum habent, solliciti, ne gubernator vocet, & tum cito illa omnia relinquunt.

Resistendum concupiscentiæ & voluptati; hinc enim si cesses, cedendum erit dolori, cedendum labori, cedendum pauperati, alijsque malis. Non satiatur libido, sed irritatur! Nunquam vidisti canem missa a Domino frustra panis, aut carnis devorare? Quidquid excipit ore, statim deglutit, & hiantem rictu plura expectat. Sic libidini venit; ex lapsu non fit mitior, sed impudenter. Quisquis facit, hanc scyllam & charybdis fugit!

Principium maximum prudentiæ est, Seneca tempus bene impendere: omnia aliena sunt, *ep. 71.* tempus tantum nostrum est. O quam infelix, quem tangit illud Senecæ: Magna vitæ pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus. Id agamus, ut omne tempus nostrum sit: non erit autem, nisi prius nos nostrum simus.

Christianus studeat seipsum nosse: difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos ægrotare nescimus, ut Harpasse mulier fatua & cæca, nescivit se esse cæcam, sed domum tenebrosam dixit. Id etiam nobis contingit; nemo se avarum, nemo superbum, nemo iracundum, nemo vindictivam fatetur; quia vitia specie virtutum excusamus.

Sa-

Sapientia.

226. Quid sit? quinam illius esse dicitur.

Est Directrix omnium scientiarum, discurrens cum principijs magis universalibus super res abstractissimas, habens pro objecto principalem Deum, & substantias spirituales. Alphonsus Aragonix Rex interrogatus, quid sit sapientia? respondit: Ego eam existimo esse Dei filiam, immortalem, & soli homini inter animalia datam. C. Baruch 3. v. 14.

Cicero vocavit sapientiam, hominis custodem, & procreatricem. Alius vocabat sapientes esse Prometheos. Ignis enim Promethei doctrina est, qua remota ex homine truncus, & qua addita et truncus redditur homo. C. Baruch 3. v. 14.

De hac ait Eccl. *Deum time, & magna data eius observa, hoc est enim omnis homo: ubi S. Bern. si hoc est omnis homo, absque hoc nihil est homo, nec homo est, sed aut saxum aut bestia. Ibidem.*

Constantinus Imp. sapientiam ponit in mansuetudine, inquit: Hæc cælestis plane, & Divina est sapientia, ut patimur malum injuriam quam facere, & damnum potius accipere, quam inferre parati simus. C. Baruch Ibid.

Initium sapientiæ est timor Domini, ubi S. Thomas, timorem vocat primum sapientiæ effectum. Hoc est, timor Dei servilis viam parat sapientiæ, & sapientia parit timorem filialem, qui & ipse amor Dei super omnia. C. Eccl. 1. v. 15.

Conciliat animi pacem, & corporis sanitatem: quia sapiens omni studio declinat ea, quæ animi pacem turbare, & sanitatem auferre possunt; hinc sancti alacritate, & tranquillitate animi adeo excitabantur, ut morbos etiam nihil curarint, &c. Eccl. 1. v. 22.

S. Augustinus sapientiam varie definit, ut ejus officia, dona & bona repræsentet: Dicit: Est via recta, quæ ad veritatem ducit. Est rerum Divinarum, humanarumque scientia &c. C. Eccl. 14. v. 25.

22. Conferret ingentia beneficia possidenti.

Ecclesiasticus singillatim recenset, quæ & quanta beneficia misericordibus, de quibus agebat, sapientia conferat: 1. Filijs suis vitam inspirat. 2. Suscipit inquirentes se. 3. Præbit in via justitiæ. 4. Qui vigilaverint ad illam, complectentur placorem ejus. 5. Quo introibit sa-

piens, benedicit Deus. 6. Qui servient ei, obsequentes erunt sancto. 7. Qui diligunt illum diligit Deus. 8. Qui audit illum, judicabit gentes. 9. Qui intueatur illum, permanebit confidens. 10. Si crediderit ei, hereditabit eam. 11. Erunt in confirmatione illius. 12. In tentatione ambulat cum eo. 13. Firmabit illum. 14. Lætificabit illum. 15. Denudabit abscondita sua illi. 16. Et denique thesaurizabit super illum scientiam & intellectum justitiæ, quæ omnia falsus ibi explicantur. C. Eccl. 4. v. 12.

Eundem in modum sapientiam exitimos fructus afferre describitur: 1. Animam liberat a tenebris, quas peccatum parit. 2. Eximit a tormentis, quæ mens sibi male conscia sentit. 3. Liberat a metu inferni, quem peccator commeruit. 4. Erigit animam in spem vitæ æternæ. 5. Elevat animam ad confidendum in Deo tanquam Patre. 6. Expectat diem mortis cum fiducia. 7. Sentit jam nunc lætitiæ cælestem &c. C. Eccl. c. 6. v. 20.

Sapientia ita componit turbulentos animi motus, ut sapiens sit in perpetua pace & jucunditate: Ratio est 1. quia sapiens est, cui res omnes sapiunt, prout sunt: ergo semper est in pace. 2. Quia sapiens res sibi, seque rebus accommodat; ergo ubique pacem, & requiem invenit. 3. Quia sapiens semper est solutus, & sui juris; habet enim animum terra celsiorem in Deo fixum; unde omnia tam adversa quam prospera parvi pendit, & ad se non pertinere existimat &c. C. Eccl. 51. v. 34.

228. In omnibus adionibus elucet.

Sicut alciones media hyeme mare tranquillum præstant, non solum sibi sed alijs quoque: ita sapiens turbatis animi rebus, non solum ipse tuebatur animi tranquillitatem, sed & alios concitatos componet & sedabit. 2. Sicut in culice non minus admiranda vis est, quam in elephante, ita sapientia in maximis pariter ac minimis negotijs magnum virum ostendit. 3. Sicut cochleæ lente progrediuntur, nec usquam fe movent, nisi cornibus præterantur: ita sapiens cunctis abundans est, & pedetentim rem aggreditur, gustu quodam prius sumpto. 4. Sicut quo directus nos ferit sol radijs suis, hoc minor est umbra nostri, quo vero obliquus, hoc magis increvit umbra corporis: ita quanto plus quisque affectus est sapientiæ, hoc minus magnificus fe sentit: quo longius abest ab ea, hoc fe magis dilata-

G. 2.

122.

tat stultissima persuasione sapientia. 5. Sicut adamas nec igni nec ferro cedit: ita sapientis animus adversus omnem fortunam impetum invictus est. &c. C. Ex. 25. v. 18. fol. 517. col. 1.

Sapientia Ethica, Oeconomica & Politica homini Christiano conveniens & necessaria est. Optime autem addiscitur ex apibus, quæ quasi Republicam in Ethicis, Oeconomicis, & Politicis ordinatissimam habent, prout erudite describit Plinius. C. Eccl. 11. v. 3.

### 229. Obtineatur certis dispositionibus.

Ad apicem sapientia multi gradus ascendendi sunt, tanquam præviz dispositiones, quales sunt: Studium seu improba diligentia, docilitas in obediendo Magistris, intentio animi, attentio cordis, timor, & tremor, animi demissio, gaudium, obsequium erga sapientes, subtilitas in disputando, alacritas, patientia, intelligentia Scripturae, peritia legis tradita, parum negotiationis temporalis, parum somni, modicum risus, modicum delectationis, tarditas irascendi, fidelitas, persequio tribulationum, suæ conditionis agnitio, prudenter loqui, nullum honorem sibi arrogare, &c. Sic sapiens graviter & circumspicte in omnibus procedit: Non est ambitiosus, non vane extollitur, non libenter tanquam iudex sententiam pronuntiat, onus & iugum proximi placidissime portat, omnia ejus dicta, & facta in meliorem partem detorqueat, in pace & veritate eum confirmat. Quærit & respondet, audit quæ dicuntur, & insuper de suo doctrinam addit. Discit, ut doceat, & in praxin, quæ a præceptoribus accepit, reducat, &c. C. Eccl. 6. v. 33.

Sapiens debet fugere pericula sicut serpens, qui hyeme contra frigus foraminibus, & latibulis, æstate contra insidias sub herbis, & follis se abscondit. Sic faciunt etiam & hominem suo exemplo erudiant multa alia animalia, uti conchæ, polypti, olivæ, cancri, testudines, crocodili, milvi, turtures, grues &c. C. Prov. 22. v. 3.

### 230. Ex operationibus se prædit, & laudatur.

Verus autem sapiens 1. Nec rebus secundis effertur, nec adversis deprimitur. 2. Negotia dextere obit, nec in vita mutationibus perturbatur. 3. Audire Dei vocem, iustitiam discere, humana contemneret, Divina suscipere satagit. 4. Paræ men-

ti studet, per quam Deo conjungitur. 5. Vincit iram & saepsum. 6. Contemnit fortunam, & virtutibus sepeus expugnari non potest. 7. Nihil per ostentationem fingit, vera ut sunt diligit &c. Philo ait: sicut gubernator in navi, magistratus in civitate, Imperator in exercitu, & anima in corpore: sic sapiens primus est in humano genere. C. Ex. 25. v. 18. fol. 516. col. 2. seq.

Sapientiam æstimant homines prudentissimi ac potentissimi: Alexander videns Diogenem in dolio exclamavit: *Ovas sapientia plenum.* Alphonsus Aragonum Rex pluris faciebat sapientiam, quam opes & regnum; quia illam aiebat esse Dei filiam, &c. C. Ex. 25. v. 18. fol. 517. col. 1.

Præcipue illa acquiritur per observantiam mandatorum: *Concupiscis sapientiam,* ait S. Bernardus, *serva mandata.* & Dominus dabit illam tibi. C. Ex. 28. v. 12. fol. 542.

### 231. Ardua suffert spe beatitudinis.

Sapiens in labore virtutis, quantumvis arduo gaudet, quia certa fide, & spe credit, ex modico labore consequi æternam quietem in gloria; Modicus enim labor parit æternam felicitatem. B. Galganus a voluptuosa vita, ad austeram, sanctamque a S. Michaeli Archangelo evocatus, in eremum secessit, ac caelestem in orationibus ac jejuniis vitam egit: post annum a caelesti voce ad æternam requiem invitatus fuit hac voce: *Satis laborasti. Metes nunc quæ seminasti.* &c. S. Stephanus septem mensibus Diaconi officium exercens, cum Judæis disputans, & fidem Christi prædicans, quantum gloriam lapidatione adeptus est! S. Laurentius quinquæ diebus, qui a morte S. Sixti ad eius cruciatum interfuerunt, modicis, sed heroicis laboribus cum Valeriano impudenter, quam illustres sibi in celo triumphos creavit! quare S. Franciscus hac brevi, sed nervosa concione suos ad omnis virtutis agones excitavit: *Modica voluptas, parva immensa Modicus labor, gloria æterna! Multorum vocatio, paucorum electio, omnium retributio!* Et S. Ephrem: *Post tentationem requies, post asperitatem vite gaudium.* C. Eccl. 51. v. 35.

Sapiens coronatur quintuplici corona 1. tanquam doctori sapientia laurea doctoralis. 2. Quæstimo in omni virtute laurea virtutis. 3. Quasi victori passionum corona triumphalis. 4. Quasi sponso sapientia corona nuptialis. 5. Denique tanquam regi sapientia corona Regni. C. Prov. 4. v. 9.

### 232. Quo-

### 232. Quomodo obtinenda in praxi.

Jacobus Ap. ait: *Si quis vestrum indiget sapientia,* postulat a Deo omnes enim homines, quantumvis docti & prudentes, indigent sapientia, vel quoad inchoationem, vel quoad incrementum, & perfectionem. Est autem jam sapientia non aliud, quam cognitio Dei, & ultimi finis, ac mediolorum ad eum assequendum, eorumque desiderium, amor, & affectus; unde dicitur: *Plenitudo sapientia est timere Deum.* Hanc sapientiam sapiens affectetur, in libris, qui ab ea sapientiales vocantur, puta in Proverbis, Sapientia, Ecclesiaste, & Ecclesiastico, quamque sapiens nunc vocat sapientiam, nunc scientiam, nunc intellectum, nunc disciplinam, nunc prudentiam, nunc legem. Hinc etiam vocatur *Scientia Sanctorum! Prudentia Juslorum!* quæ est timere, colere, & amare Deum, bonaque caelestia & æterna antequæ terrenis & caducis. C. Jac. 1. v. 5.

Modum & praxin acquirendi sapientiam describit S. Thomas ad amicum: *Quia quæsitum a me, qualiter te studere oporteat in thesauro scientia acquirenda, hoc tibi a me traditur consilium, ut per rivulos non statim in mare eligas introire; quia per faciliora ad difficiliora oportet devenire! Hæc est ergo monitio mea. Tardiloquum te esse jubeo, conscientia puritatem amplectere, orationi vacare non desinas, cellam frequenter diligas. Omnibus te amabilem exhibe, nihil quære de factis aliorum, nemini te multum familiarium offende. Verbis & factis sæcularium non te intronitas! Sanctorum & bonorum imitare vestigia: quidquid boni dicunt, memoris commenda, ea quæ agis & audis, fac ut intelligas. Altiora te ne quæsieris! Hæc si sectatus fueris, ad id contingere poteris, quod affectasti &c. C. Jac. 1. v. 5.*

Licet sapientia complectatur omnem virtutem, tamen præ cæteris sita est in patientia, verus ergo patiens, verus est sapiens juxta illud: *Doctrina Viri per patientiam nascitur.* C. Jac. 1. v. 5.

Pondus supra se solit, qui honestiori se committat: alii legunt, *distiori,* aut *fortiori,* aut *potentiori.* Multi ambiunt aulas & auras magnatum, ut eorum familiaritate honorati sint, & dignitates ac luca capere. Verum Stracides id dissuadet, afferens pondus, & gravamen multiplex; amicitia enim, ut sit facilis, & iocun-

da, debet esse inter pares. Præclare ait Seneca: *Si in parentem felicitas, aut potentis perveneris, aut veritas, aut amicitia perdenda est; ubi enim fuit impares, superior vult dominari: inferiori multa imperat, quæ inferior esse metu reculare non audeat; quare potius servus est, quam amicus.* Sic Eucelio ille diviti posulantem filiam suam renens fortune in conjugem, respondit, nolle se, ut filia apud ipsum velut bovem, quam agat. Sisyphus ad Jovis & Deorum amicitiam ambiens, ab irritis Diis damnatus est ad saxum jugiter volvendum &c. C. Eccl. 13. v. 2.

### 233. Vera quomodo distinguatur a falsa.

Sapientia sancta est, de falsa autem dicitur: Non est ista sapientia desultum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. *Terrena* quidem ob avaritiam, quæ quærit opes terrena. *Animalis,* ob galam & luxuriam, quæ concupiscit voluptates sensibiles ventris & veneris. *Diabolica* ob superbiam, quæ ambit per dolos & astus excellere, &c. C. Ep. Jac. c. 3. v. 15.

Porro novem sunt antitheses inter veram, & falsam sapientiam. 1. Vera est pudica, falsa animalis & impudica. 2. Illa pacifica, hæc contentiosa. 3. Vera modesta, falsa petulans & superba. 4. Vera suavis, falsa imperfuadibilis. 5. Illa bonis contentens, ista bonis invidens. 6. Illa plena misericordia, ista immisericors. 7. Vera plena operibus bonis, falsa plena sceleribus. 8. Vera neminem judicat, falsa iudicium præcipiat. 9. Vera est sincera, falsa simulata & hypocritica &c. Pudicitia comes est sapientia tam in puritate morum, quam doctrinae, quæ sola soli fidei Christianæ propria est. Ab ea tamen longe aberrant Gentiles, Machometani, & hæretici, qui non tantum falsa & blasphemica docent de Deo, sed etiam luxuriam promissive admittunt, foventque; omnes enim hæresarchæ habuerunt suas Amasias, ut docet S. Hieron. Quam impia & impura docent Lutherus, & Calvinus, liquet; quia docent Deum esse auctorem peccati: Christum in cruce sensisse poenas inferni, & idæo deserpisse: Religiosos & Sacerdotes non ligari voto castitatis: si uxor nollet, vocandam esse ancillam: solam fidem salvare, & quæ sunt alia absurda. C. Ep. Jac. c. 3. v. 15.

Sapientia vera individuum habet forem pudicitiam & castitatem; hinc ambæ in somno se obulerunt S. Grego-

rio Nazanzeno: S. Joannes Apollolus, quia Virgo meruit et pectore Divino haurire arcana caelestia. S. Thomas Aquinas ab Angelis cingulo castitatis fuit accinctus. S. Laurentio Justiniano Sapiencia Divina se in sponsam offert. Similiter S. Henrico Susoni, qui propterea dictus fuit *Minister aeterna sapientiae*. Christus ipse Incarnata Dei sapientia despondit se S. Catharinae Virgini castissima, quae licet litterarum rudis prophetiae spiritum accipit &c. C. in Ep. Jac. c. 3. v. 15. &c.

Ecce tanta stupendum est, quas absurditates docuerint gentiles Philosophi, & ipse Plato alias laudatissimus! docet enim: Mundum non esse creatum ex nihilo, sed ex atomis. Mundum esse animal intelligens, aeternum. Deum esse animam mundi, quam & ponit in medio mundi parte abiectionissima. Stellas censet esse animalia & Deos. Terram esse circa polum suspensam: Dæmones esse generatos ex terra & caelo. Iniquos primo transmigrari in mulieres, dein in aves & bestias &c. C. in Ep. Jac. c. 1. v. 15.

Sibi soli sapere, & aliis se sapienterem reputare stulticia est; quia Deus talibus, utpote superbis, & praesidentibus negat suam gratiam &c. C. Prov. 26. v. 12.

### 234. Maxima bona secum fert.

Sapientia comparatur cedro, quia inter virtutes sicut cedrus inter arbores eminet. Nam 1. Cedrus in Libano seu monte eminenti *altitudine*: ita sapientia proxima caelo est, & ad Deum pertingit. 2. *Resistunt*: ita sapientia nihil dat favori & respectui humano, sed rectissime ad aeternam veritatem tendit. 3. *Soliditate*: ita sapientia solidissimis & aeternis rationibus innititur. 4. *Incorruptio*: cedrus enim cariem & tineam non sentit, imo etiam aliae res oleo cedrino perunt contra cariem, & tineas praeservantur. 5. *Duratio*, unde per cedrum aeterna indignantur, & cedro dignum dicitur, quod aeternitatem meretur: ita sapientia suos discipulos donat gloria & regno aeterno. 6. *Fructu*, qui initio amarus videtur, demum autem mirum in modum dulcescit: ita fructus sapientiae initio asper, demum dulcissimus evadit. 7. *Odore*, odorata enim est cedrus, & suo odore lepentes fugat: ita sapientia Christi bonus odor est, & contra infernalem colubrum valet. 8. *Medicina*, cedrus enim robur habet contra varios morbos salutarem: ita sapientia omnibus animi aegritudinibus mederi potest. C. Eccl. 24. v. 17.

Est soror castitatis, & mentem munit contra tentationes libidinis. C. Prov. 7. v. 4.

Comparatur ligno vitæ 1. quia vitam non solum naturalem, sed etiam supernaturalem gratia procurat, & prolongat. 2. Sicut lignum vitæ senectutem labatentem; ita sapientia vires animae, & gratia restaurat. 3. Sicut fructus ligni vitæ est insar nectaris & Ambrosia dulcis; ita sapientia inebriat ab ubertate domus tua, & torrente voluptatis, &c. C. Prov. 3. v. 18.

Et quod praestat ceteris, sapientia secum trahit fortitudinem: *Vir sapiens fortis est*; quia fortitudo animi, & virtutis, consistit in sapientis consilio, directione, & industria, quae per vires pravas magna & miranda efficit, ut patet in bellis, aliisque casibus &c. C. Prov. 24. v. 5. & seq.

### Scientia.

#### 235. Est periculosa nisi caute utamur.

REX Salomon petit sapientiam a Deo, non quam longe melius petisset a Deo, ne quam peccaret, ait S. Ambrosius. S. punct. 163. fol. 321.

Ille Angelus Cherubim dictus, id est plenitudo scientiae perdidit sapientiam suam: Bernardus ait; quod sibi sapiens fuit, quod non dedit gloriam Deo, non retulit gratiam pro gratia, quod non fecundum veritatem ambulavit in ea, sed ad suam eam detorsit voluntatem. S. punct. 120. fol. 373. Sic hodieum fit, ait S. Ildorus; Perique accepta scientia litterarum, non ad Dei gloriam, sed ad suam laudem utuntur, & ibi peccant, ubi peccata emendare debuerunt.

Scientia est curus triumphalis, est turris, est navis ad promovendam, & defendendam Dei gloriam: Verum timor Domini semper debet tenere gubernaculum; alias mala maxima timenda sunt. Segn. Manna 9. Junii n. 3. & seq.

S. Benedictus abruptit Roma studia, & in eremum concessit, scienter nescius, & sapienter indoctus. E. Studium.

Aristoteles Philosophorum Princeps post mortem dicitur apparuisse Discipulo, dixisseque: *Ex omnibus, quorum notitiam scientiam habui, plus non recordor, quam quod aeternum puniat.*

Ut scientia proficiat, debet esse conjuncta cum zelo, & zelus cum scientia; nam 1. ait S. Ambrosius. *Angeli quoque suo zelo nihil sunt, amittunt substantiae suae prerogativam, nisi eam zeli ardore sustinent: et nonnullis interjectis: Zelus utilis praecipuus*

in Sacerdote, ne negligens & remissus sit. Verum 2. Zelo etiam conjuncta debet esse scientia, duplici ratione: primo, ut per scientiam intelligatur discretio & prudentia. Deinde ut prudenter discernas, quid, quibus, ubi, quando docere debeas, non enim omnibus omnia quadrant. Aliquibus nocet, quod aliis prodest.

#### 236. Querenda est unice propter Deum.

S. Bernardus discernit fines, quibus homo quod scientiam; aliqui student, ut scient, & turpis curiositas est; alii, ut scientiam vendant, & turpis quaestus est; alii, ut adificent & caritas est; alii, ut adificentur, & prudentia est. O quam miseri, qui multum laborant, & tamen tangunt ab illo Davidico: *Nihil invenerunt in manibus suis*. B. Sermon. 25. n. 15. seq.

Beati qui scrutantur testimonia ejus, ubi Card. Hugo: Plures sunt, qui scrutantur ut scient, haec est curiositas: *In pluribus operibus ejus non sit curiosus*. Ut laudentur, haec est vanitas. *Amant vocari ab hominibus Rabbi*. Ut laudentur, haec est cupiditas: *Noli vendere sapientiam*. Ut perventant, ut haeretici: *Subintroverunt falsi fratres*. Ut adificentur, haec est prudens humilitas. *Scrutamini Scripturas*. Ut adificent, haec est caritas, &c. S. in praefat. fol. 14.

Corona sapientiae est timor Domini; ex quo patet sapientiam & scientiam ordinandam esse ad timorem Domini: & ideo si idcirco studes, ut te idoneum reddas ad Dei servitium, recte facis: quia medium ordinas ad finem: at si servitium Dei negligis, ut studeas, male agis; quia finem ordinas ad medium, &c. Segn. Manna 9. Junii n. 2.

Quid prodest scientia omnium creaturarum, si ignoras Creatorem? Nihil prodest! Hinc S. Aug. ait: *Infelix homo, qui scit illa omnia, et vero nescit. Beatus vero, qui se scit, etiam illa nesciat. Qui autem te, & illa novit, non propter illa, sed propter te solum beatus est.*

#### 237. Digna est honore, & premio.

Plinius narrat, Paulum Aemilium Minervae simulacrum in templo Fortunae crexisse. Ita est, Minervam, Deam litterarum oportet fortunam esse conjunctam &c. A. I. l. 4. n. 20.

Georgius Fuscillus Jurisconsultus a Sigismundo Imperatore ad equestris Ord-

inis dignitatem erectus est. Postea in Concilio Basileensi diu deliberans quem locum occupare praesaret, Nobilium, aut Doctorum, denique primum elegit: quod Imperator conspiciat jubet: O stulte, mille equites uno die creare, at non unum Doctorem mille annis facere possum. Epidoripidon. fol. 80.

Robertus & Alphonus Reges Neapolis cuidam jurato affirmarunt, malle se corona, quam eruditione, & libris carere. Cum posteriore praesente nonnemo assereret, Eruditionem Regibus parum convenire Alphonus reposuit: Hac bovis, non hominis vox est. Epidorip. fol. 80. Vide Tit. *Nobilitas*.

Artium inventiones adeo sunt honorificae, ut de inventione acus Magneticae tres nationes certent, Belgae, Angli, & Itali. Probabilissimum est Italum Amalphitanum, Joannem Goim fuisse inventorem. Vv. art. disc. font. 9. Ex 1.

Guilielmus Beacelius piscator in Belgio inventi condituram halem, quo invento fe ita commendavit posteritati, ut Carolus V. ipsemet aderit illius sepulcrum, & grates illi retulerit pro tanto beneficio. Vv. art. disc. font. 9. Ex 2.

Nobilitas, ab arte nonnemo, sine scientia, anulus est sine gemma, lucerna est sine lumine, gladius est sine acie, exercitus est sine Duce. Pallas si sagata solum, non item togata sit, furia potius, quam Dea est.

Homo scientificus toti mundo gratus, ubique estimatus est; ideo ait S. Augustinus: *Ubiunque accesserit sapiens, ubique civis Ep. 10. ad Constantianum*. Quia imo scientia eam habet amicum vim, ut favores conversantium sibi conciliet; nemo est in colloquio conversantium, qui hominem doctum scientificum disceurentem non amet & estimet. Hinc illud essatum Cassiani: Scientia litterarum verborum subministrat gratiam, facitque de trato benevolum, de suspeso plicatum, de auctore mitem, & de adversante propitium.

Scientia felicem in seipso reddit hominem: Thales rogatus, qui esset felix? reposuit, qui corpore sanus esset, anima vero eruditus. Socrates aiebat, pulcherrimum esse hominem doctrina ornatum. Et Demades: Doctos ab indoctis tantum differre, quantum Dei ab hominibus. Aristoteles aiebat: Disserere illos, sicut differunt vivi a mortuis, &c. Carolus IV. audiens disputationem eruditorum, cavare oblitus est. Dionysius regno pulsus.

incredotatque, quid illi Plato & Philosophia studium profuisset, respondit: *Ut tantam fortunæ mutationem equo animo ferrem.* Zeugmarus Monachus, quavis cæcus esset, tamen circuibat docens, corripiens & confirmans unumquemque. Idem fecit Asclepius Afer, Episcopus, &c. C. Exod. 23. v. 31.

238. *Moderate, & discrete debet usurpari.*

S. Augustinus ait: *Habent in epulis suis & animi quandam luxuriam, si ultra modum in eas, & voraciter irruant, ita enim male quodammodo digerunt.* Discrete appetenda est scientia, & hoc est, quod vocat Paulus, *sapere ad sobrietatem.* Scriba debet quo ordine, quo studio, quo fine? non ad inanem gloriam, aut curiositatem, sed ad edificationem appetatur. Eccl. 5. 2.

Cum teste Apostolo scientia instat homini bene Christiano, & virtuti debito solatio esse debet, quod scientia carreat: si enim latatur, quod materia tumoris aut hydropis sibi subtrahatur, cur letari non debeat, cum subtraham sibi videat materiam superbiæ? O quam felicior longe fuisset Lucifer, si altissima scientia caruisset! O quam feliciores Lutherus, Calvinus & alii, qui scientia sua contra Deum & Ecclesiam abusi sunt.

Quidquid homo a Deo recipit, in Deum refundere debet, qui quinque talenta accepit, quinque alia lucrari, & rationem Deo reddere debet. Cur ergo homo rudis trahitur, quod minora debita apud Deum contraxerit, quam homo doctus?

Quamquam scientia & sapientia præmio ac honore digna sit, non tamen ad occupandos honores & præmia unice dirigi debet, sed semper conjunctam sibi habeat humilitatem: Qui thesauros effodiunt, terram rejiciunt, & scrobem sibi faciunt: ita qui thesauros scientia appetit, terrenos affectus rejiciat, & se humiliet, ait S. Hieron. Salomon non aurum, non terrenam gloriam a Deo petiit, sed scientiam regendi, & judicandi populum Dei.

Ne putes te copio, quod doctus sis, etiam bonum Christianum esse! multi scientifici etiam, fuerunt foelera: quia scientia virtus est intellectus, non voluntatis. Hunc in sensum ait S. Bernardus: *Sol non omnes, quibus lucet, etiam calefacit: sic scientia multos, quos docet quid faciat: sic sciendum, non continuo etiam accendit ad faciendum. Notitia divinitem non facit, sed possessio.*

239. *Conducit ad Virtutem & agnitionem Dei.*

Unicum dæmonis studium est, ut ignorantiam propaget, & sicut olim Philistæi operam dederunt, ut non esset faber ferrarius in Israel, qui arma cudere; ita dæmon invigilat ut sacram doctrinam impediret. Idem semper curant alectæ dæmonis. Nabuchodonosor in expugnata Solyma, Antiochus in tota Judæa, Dioctletianus per totum imperium Sacras Scripturas comburi jubent. Martinus Lutherus Sacros Canones igni tradit, Machometes omnem literaturam prohibet. A. 1. l. 1. n. 1.

Periculosa semper est scientia sine humilitate. Et quidni humilis sit homo scientificus, cum sciat omnia, quæ scit, se non alio fonte, quam ex Deo hausisse? hic talentorum capacitate, hic memoria, intellectu, voluntatem addiscendi, hic tempus, valetudinem, occasionem, instructores, aliaque omnia dedit. Hinc quisquis anhelat ad scientiam, ante omnia illud S. Aug. principium addiscat: *Hæc tota scientia magna hominis est, quia ipse nihil est per se, & quoniam in se, quidquid est, ex Deo, & propter Deum est.*

Prudentia debet esse præambula, & moderatrix scientiæ, ita ut illam doceat tam fugere candelabrum, quam modium; errat, qui scientiam suam exaltari cupit ad admirationem aliorum, errat itidem, qui indifcreta humilitate illam abscondit. Ideo ait S. Aug. *Qui se dicit scire, quod nescit, temerarius est: qui se negat scire, quod scit, rogatus est.* Scientia, ait S. Gregorius, quos afficit, non extollit, nec superbiens, sed lamentantes facit; quia quanto robustius sapit, tanto se magis infernum in illa versus recognoscit.

Præcedit scientia virtutis cultum, quia nemo potest appetere quod ignorat, & malum timere, quod non agnoscit, ait S. Chrysostomus.

240. *Ex natura sua est delectabilis.*

S. Thomas ait: *In contemplatione veritatis maximam delectationem consistere.* Et: *Multo majores esse delectationes intelligibiles, quam sensibiles.* Et Aristoteles ait, *maximam delectationem esse, quæ est secundum operationem sapientiæ.* A. 1. lect. 1. n. 4.

Salvius Julianus dicere solebat: *Esti*

alteram pedem jam in sepulcro habentem, vellem adhuc addiscere. Conviv. apparat. fol. 174.

Augustinus Stenius, villi progenie, & deformi corpore natus, quamquam extreme pauperat, & oris fecunditate ab omni plebe despicere, animum tamen ad scientias, quam potuit, impendit. Multis dein precibus ad Canonicorum Regularium familiam receptus, cum litteris operam dare vellet, a Collegis adeo rifi habitus est, ut ne lumen quidem illi ad cubiculum admitteretur. Hac iniquitate ille afflictus nequam sciendi ardorem remisit: verum noctu fragula volutus in templum descendens, septem integros annos ad lampadem, quæ ad altare pendebat, pervigilans, nullam facultatem, linguam & scientiam reliquam fecit, quam animo non conciperet, ut illis & tenebris magna nominis claritate prodiret. Lohner. Bibl. T. 1. tit. 13. n. 54.